
 

 

COMUNE DI CASALE CORTE CERRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
  

N.   608     Reg.  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 89 
del 27-09-2021 

 

 

OGGETTO: PIANO DELLE ASSUNZIONI 2021 - COPERTURA N. 1 POSTO DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D - REVOCA DELIBERAZIONE G.C. 
N. 59 DEL 07.06.2021 - NUOVI INDIRIZZI PER LA DETERMINAZIONE DEI 
REQUISITI DI ACCESSO E DELLO SVOLGIMENTO DELLE PROVE 
CONCORSUALI 

 
 
L’anno  duemilaventuno, addì  ventisette, del mese di settembre, alle ore 17:00, 
convocata in videoconferenza, la Giunta Comunale si è riunita nella persone: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
Pizzi Claudio Sindaco Presente 
Nacca Lorenzo Biagio Vice Sindaco Presente 
Piana Irene Assessore Presente 
Giro Cristina Assessore Presente 
Falcioni Gabriele Assessore Presente 

 
Totale Presenti    5, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Di Nuzzo Giulia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Pizzi Claudio nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

   COPIA 



 
 
 
PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica Contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 
Data: 27-09-2021 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Giulia Di Nuzzo 

  
 
 
 
                                                  LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n 93 in data 28.09.2020 con cui è stata 
approvata la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2021/2023   
modificata con deliberazioni G.C. n. 119 del 02.12.2020 e n. 19 del 08.02.2021; 
 
DATO ATTO  
Che a causa dell’emergenza Covid19 lo svolgimento delle prove dei concorsi pubblici 
è stato sospeso fino al 03 maggio 2021 e da tale data consentito nel rispetto di 
prescrizioni e cautele a tutela della salute dei concorrenti e dei componenti delle 
commissioni esaminatrici; 
Che con l’art. 10 del decreto legge n.44 in data 01.04.2021 sono state dettate 
disposizioni per lo svolgimento dei concorsi, modificate in sede di conversione in 
legge n. 76 del 28 maggio 2021; 
 
RILEVATO che il piano delle assunzioni 2021 come risulta dalla programmazione da 
ultimo approvata con deliberazione G.C. n. 19 del 08.02.2021 prevede la copertura 
del posto di istruttore Direttivo Tecnico cat. D presso l’Area Tecnica vacante per 
pensionamento a far data dal 01 agosto 2021; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 59 in data 07.06.2021 con cui sono stati 
dettati i seguenti indirizzi per l’avvio e la gestione della procedura concorsuale per la 
copertura del posto di istruttore Direttivo Tecnico cat. D presso l’Area Tecnica in 
oggetto: 

- Procedura concorsuale non preceduta da fase di preselezione per titoli; 
- Previsione quale requisiti di accesso della laurea magistrale o specialistica in 

Ingegneria o Architettura e l’iscrizione all’Albo degli Ingegneri /degli Architetti -
Sezione A;  

- Espletamento del concorso per titoli ed esami;  
- Applicazione della previsione dell’art. 3, comma 8 della legge 56/2019 e 

pertanto non attivazione della mobilità tra Enti di cui all’art. 30 Dlgs 3003.2001 
n. 165; 

 
RILEVATO  

• Che con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo- Affari 
Generali n. 151 in data 07.06.2021 è stato bandito concorso pubblico per titoli 
ed esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D 
presso l’Area Tecnica; 



• Che a seguito della pubblicazione del bando, nei prescritti termini di scadenza, 
sono pervenute n. 7 domande; 

• Che all’esito dell’istruttoria condotta sulle domande presentate sono risultati 
ammessi n. 5 concorrenti; 

 
RITENUTO che il numero degli ammessi risulta eccessivamente contenuto e tale da 
far prevedere che all’esito della procedura si formi una graduatoria numericamente 
esigua a fronte dell’impegno organizzativo che si prospetta nella gestione delle prove 
d’esame in ragione dell’attuazione delle misure dettate dal Protocollo per lo 
svolgimento dei concorsi pubblici adottato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento della Funzione Pubblica; 
   
VALUTATE le soluzioni idonee ad allargare la platea dei candidati; 
 
VERIFICATO che la previsione quale requisito di accesso- in aggiunta alla laurea 
magistrale o specialistica in Ingegneria o Architettura -del possesso dell’abilitazione 
per l’iscrizione all’Albo degli Ingegneri /degli Architetti -Sezione A ha contribuito a 
ridurre il numero dei possibili aspiranti; 
 
VALUTATO che il possesso da parte del personale dipendente dell’Area Tecnica di 
una specifica abilitazione non esclude la necessità di ricorrere a professionisti esterni 
qualora sia necessario svolgere attività che implichino competenze professionali non 
ascrivibili alla abilitazione posseduta dal dipendente; 
  
RITENUTO per quanto appena sopra rispondente all’interesse dell’Ente procedere 
alla revisione dei requisiti di accesso alla procedura concorsuale in oggetto 
espungendo il requisito dell’abilitazione per l’iscrizione all’Albo degli Ingegneri /degli 
Architetti -Sezione A; 
 
RITENUTO altresì, al fine di accelerare la procedura concorsuale, di prevedere 
unicamente la valutazione per esami; 
 
VISTO l’art 21 quinquies della legge 07.08.1990 n. 241 a norma del quale a fronte di 
nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo 
può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato; 
 
RITENUTO di riformulare al Responsabile del Servizio gli indirizzi ai fini dello 
svolgimento del concorso in oggetto, come di seguito:  

• In relazione a quanto previsto dal comma 1 lett. c) D.L. 44/ 01.04.2021 
modificato in sede di conversione nella legge n. 76 / 28 maggio 2021 non si 
ritiene sussistere i presupposti per la previsione di una fase di preselezione 
per titoli;  

• L’eventuale elevata partecipazione al concorso in assenza di preselezione 
determinerà l’assunzione delle necessarie determinazioni per il reperimento di 
locali di idonea capienza in relazione alle esigenze di prevenzione del 
contagio da Covid 19; 

• Previsione tra i requisiti di accesso della laurea magistrale o specialistica in 
Ingegneria o Architettura e relative equipollenti; 

• Formazione della graduatoria sulla base della valutazione delle prove 
d’esame; 



• Per esigenze di celerità del procedimento e stante le diffuse cessazioni di 
personale per pensionamento anche presso altri Enti locali, l’assunzione al 
posto messo a concorso non è subordinata alla disciplina della mobilità 
esterna di cui all’art. 30 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i. in forza dell’art. 
3, comma 8 della legge 56/2019. 

 
DATO ATTO che il bando di concorso disponeva quanto segue: “L’amministrazione 
si riserva la facoltà di sospendere, prorogare, riaprire i termini, annullare, nonché 
revocare il presente bando di concorso per motivi di pubblico interesse” -cfr Punto 9) 
Disposizioni finali; 
 
RICHIAMATI il D.Lgs 31.03.2001 n. 165, il DPR. 494/1987, il CCNL Comparto 
Funzioni locali 21.05.2018, il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi ed ogni altra disposizione normativa, regolamentare e contrattuale; 
 
RITENUTA la competenza in merito della giunta comunale ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 42 e 48 del Dlgs 18.08.2000 n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e di “correttezza 
dell’azione amministrativa”, in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.49 e dell’art. 147-bis del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e la compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 
78/2009, convertito in Legge 102/2009; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo e ne costituisce 
motivazione; 

 
2. Di revocare- per nuova valutazione dell’interesse pubblico connesso alle 

modalità di svolgimento della procedura concorsuale per la copertura di n. 1 
posto di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D presso l’Area Tecnica- la propria 
deliberazione n. 59 in data 07.06.2021 

 
3. Di formulare al Responsabile del Servizio i seguenti nuovi indirizzi ai fini dello 

svolgimento del concorso in oggetto:  
 
a. In relazione a quanto previsto dal comma 1 lett. c) D.L. 44/ 01.04.2021 

modificato in sede di conversione nella legge n. 76 / 28 maggio 2021 non 
si ritiene sussistere i presupposti per la previsione di una fase di 
preselezione per titoli; 

b. L’eventuale elevata partecipazione al concorso in assenza di preselezione 
determinerà l’assunzione delle necessarie determinazioni per il 
reperimento di locali di idonea capienza in relazione alle esigenze di 
prevenzione del contagio da Covid 19; 



c. Previsione tra i requisiti di accesso della laurea magistrale o specialistica in 
Ingegneria o Architettura ed equipollenti; 

d. Formazione della graduatoria sulla base della valutazione delle prove 
d’esame; 

e. Per esigenze di celerità del procedimento e stante le diffuse cessazioni di 
personale per pensionamento anche presso altri Enti locali, l’assunzione al 
posto messo a concorso non è subordinata alla disciplina della mobilità 
esterna di cui all’art. 30 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i. in forza 
dell’art. 3, comma 8 della legge 56/2019. 

 
4. Di rimettere la presente al Responsabile del Servizio Amministrativo- Affari 

Generali per il seguito di competenza ed in particolare per la revoca del bando 
approvato con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo- 
Affari Generali   n. 151/2021 e per la approvazione di nuovo bando in 
attuazione degli indirizzi dettati con il presente provvedimento; 

 
5. Di comunicare la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari, 

contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
6. Di dichiarare, con separata votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 Dlgs 

18.08.2000 n. 267 la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza di dar corso alla procedura concorsuale. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL SINDACO IL Segretario Comunale  
F.to  Pizzi Claudio 

 
F.to Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

 
 

IL VICE SINDACO 
F.to Nacca  Lorenzo Biagio 

 
___________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.casalecortecerro.vb.it il giorno 04-10-
2021 e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e consecutivi ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
Casale Corte Cerro, 04-10-2021 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

 
 

___________________________________________________________________ 
 
E’ copia analogica conforme all’originale, in modalità digitale, per uso amministrativo. 
 
Casale Corte Cerro, 04-10-2021 
 Il Segretario Comunale 
 (Di Nuzzo Dott.ssa Giulia) 

 
 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27-09-2021 per decorrenza 
dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Casale Corte Cerro, 04-10-2021 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 
 


